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MOT EN FRIARE  
FRIHANDEL 
Frihandeln som vi känner den är satt under hårt tryck. 
Våra ekonomier och handeln med omvärlden blir allt mer 
sammanvävd med den säkerhetspolitiska verkligheten, där 
auktoritära staters inflytande över demokratier behöver 
balanseras och skadliga beroenden brytas.

Alltjämt är handel och öppenhet grunden som fria län-
der får sin växtkraft från. Frihandeln har under decennier 
varit motorn som skapar välstånd och höjer livskvaliteten 
för människor runt om i världen. Samtidigt är relationen 
mellan företagen och näringsliven i diktaturer och demo-
kratier i grunden obalanserad. Diktaturer kan bland annat 
aggressivt subventionera nyckelindustrier, tvinga utländska 
företag att överföra teknologi och på andra sätt begränsa 
utländska aktörers tillgång till sina marknader och  
resurser.1 I fredstid kan det innebära en begränsning och 
ekonomisk ojämlikhet, i krigstid blir det till en sårbarhet 
med existentiella dimensioner. Detta går inte enkelt att 
parera med liberalekonomiska ideal om demokratins för-
måga att med ett ökat utbyte av varor och tjänster påverka 
diktaturer i demokratisk riktning.

Sverige är en liten och öppen ekonomi – frihandel är en av 
våra livsnerver. Därmed är det synnerligen viktigt just för 
Sverige att bejaka dessa frågor. För att fortsätta slå vakt om 
frihandelns essentiella grundfundament, marknadens och 
samhällets frihet, krävs att de fria ländernas handel kan 
stimuleras och växa samt inte kvävas eller tryckas undan av 
auktoritära staters ojämbördiga statsunderstödda närings-
liv. Nedan presenterar vi fem pelare som tillsammans kan 
bära upp frihandelsprojektet framåt.

Denna text presenterar ett tvärsnitt av Frivärlds 
arbete med frihandel under de senaste två åren.  
Den samlar slutsatser och ståndpunkter från utvalda 
rapporter, artiklar samt analyser, och presenterar dem 
i en koncentrerad form.

“Europa både kan och bör ta ledartröjan när USA vänder sig inåt. 
Genom sänkta tullar, nya handelsavtal och en fördjupad inre  
marknad kan EU bli centrum för global handel.”
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Fem pelare för framtidens frihandel

1.	Frihandel = styrka och säkerhet

Europas styrka ligger till stor del i den inre marknadens 
öppenhet. För att EU ska kunna ta en ledande roll i den 
fria, globala handeln måste vi främja just öppenhet. Öppen 
och regelbaserad handel gör inte bara våra samhällen rikare 
men också mer motståndskraftiga vid påtryckningar och 
konflikter.2 Diversifierade leveranskedjor minskar sårbar-
heter, medan euron kan ge stabilitet mot valutamanipula-
tioner och ekonomisk utpressning.3 Frihandel är en oum-
bärlig del av Europas strategiska uthållighet och den fria 
världens förmåga att motstå utomstående påtryckningar. 
Protektionism och slutenhet är inte vägen framåt – det 
vore fel att sluta upp i protektionism och snäva in sig i så 
kallad decoupling.4

2.	Regelbaserad öppenhet, men krav på reciprocitet

…men frihandel kräver ömsesidighet. Vi har handelskraf-
tiga ekonomier med god kreditvärdighet och måste se till 
att kräva tillgänglighet i gengäld från de som vill verka på 
Europas marknader. Europa måste stå emot dumpning 
och subventioner från auktoritära ekonomier, utan att falla 
in i isolationism.5 EU måste också i synnerhet beakta den 
transatlantiska länken. Tillsammans med USA måste vi 
samordna standarder för att inte splittra marknader med 
olika regelverk för ny spetsteknik som artificiell intelli-
gens.6 De handelsaktörer som vill fortsätta att utveckla 
handeln kan gå samman under en motsvarande villigas 
koalition, för ett nytt och förstärkt internationellt regel-
verk för frihandel. Detta kan även komma att ge WTO 

ny energi och i förlängningen påverka USA i en kon-
struktiv riktning. Speciellt små och öppna ekonomier som 
Sverige borde verka för att Europas handelspartners 
erbjuder rimliga villkor utan överdrivna skyddstullar - 
samt främja handel mellan demokratier på ett sätt som 
inte belönar stater som attackerar den fria världen. Vi som 
förespråkar frihandel måste ställa krav.7 Det vore utöver 
detta kontraproduktivt att hamna i eskalerande handels-
krig med tilltagande handelshinder – dessa slår mest mot 
de som inför dem. EU är inte existentiellt hotat av tullar 
från USA eller Kina och de riktiga ekonomiska vinning-
arna finns att skörda genom frihetliga ideal.8

3.	Konkurrenskraft och innovation

En dynamisk inre marknad, satsningar på forskning och 
kapitalmarknader samt en politik som gynnar entrepre-
nörskap är avgörande för Europas framtid.9 Genom att 
möjliggöra entreprenörskap och riskkapitalinvesteringar 
har Europa stora vinningar att göra.10 Vi halkar just nu 
efter på flera spetsteknologiska områden och placerar oss 
därmed i beroendeställning mot utländska leverantörer.11 

Via en enad kraftsamling kan Europa avhjälpa dessa pro-
blem – en kraftsamling som kräver främjad förmåga för 
våra företag att konkurrera. Hit hör även valutafrågan, 
där riskerna med att stå utanför euro-gemenskapen är för 
stora och det naturliga steget är att Sverige skaffar sig en 
euro-option för att säkra handlingsfrihet framöver.12
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4.	Värderingsbaserad handel

Våra öppna och demokratiska samhällen och våra fria 
marknader går hand i hand. När vi kräver reciprocitet i 
frihandel bör vi också värna liberala, frihetliga värde- 
ringar. Handel mellan fria och öppna ekonomier stärker  
demokratiernas uthållighet – vilka på sikt är överlägsna 
auktoritära system.13 Genom investeringar, sanktioner och 
partnerskap kan handel bli ett verktyg för att stötta länder 
som Ukraina och försvaga auktoritära regimer.14 Europa 
bör också satsa på ett utvecklat transatlantiskt innova-
tions- och kunskapssamarbete för fördjupad säkerhet och 
välstånd så länge som det är möjligt och önskvärt ur ett 
säkerhetsmässigt perspektiv.15 Parallellt med att vi arbetar 
för detta behöver vi ha handlingsplaner för de områden 
som är mest kritiska att säkra tillgång till, som exempel- 
vis dataflöden. Här måste Europa, på sina egna villkor, ha 
alternativ för både en plan B och en plan C för att effektivt 
riskminimera ifall bland annat den transatlantiska länken 
sviktar.16 När mäktiga länder som Kina använder sina 
handelsövertag som slagträn, inte minst bland sällsynta 
jordartsmetaller, blir det synnerligen viktigt för små eko-
nomier som Sverige att söka trygghet och styrka genom 
samarbete.17

5.	EU:s ledarskap i global handel

Om likasinnade europeiska länder inte enar sig och agerar 
i sitt gemensamma intresse riskerar vi fasta i USA:s och 
Kinas periferi, det är hög tid att sätta Europas välstånd och 
framtid först.18 Om EU-länderna lyckas anamma de fyra 
pelarna ovan ger det oss alla förutsättningar att vara den 
ledande kraften för en rättvis och öppen frihandel. Europa 
både kan och bör ta ledartröjan när USA vänder sig inåt. 
Genom sänkta tullar, nya handelsavtal och en fördjupad 
inre marknad kan EU bli centrum för global handel.19 

 

Protektionistiska tendenser och industripolitiska ryck 
hotar konkurrenskraften – därför behöver Sverige, inom 
EU men även andra internationella sammanhang, driva 
på för öppenhet och integration.20 Bland annat genom att 
fördjupa handelsavtal och skapa en alleuropeisk inre mark-
nad tillsammans med Storbritannien, Kanada, Australien, 
Nya Zealand kan vi göra detta. I ett större globalt partner-
skap kan Japan, Sydkorea och Singapore ingå i ett mäktigt 
frihandelsblock med gemensamma värderingar.
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